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Ata da Reunifio Ordindria da Congrega¢io do
Instituto de Humanidades, Artes ¢ Ciéncias de
Teixeira de Freitas, da Universidade Federal do Sul da
Bahia - campus Paulo Freire, realizada em trinta de

janeiro de dois mil e dezoito.

Aos trinta dias do més janeiro de dois mil e dezoito, as oito horas e vinte ¢ um minutos, realizou-
se a reunido ordindria da Congregagdo, na sala sete do campus Paulo Freire, situado a Praca
Joana Angélica, n° 250, Bairro Sao Jose — Teixeira de Freitas - BA. Conselheiros Presentes:
os professores Fabricio Luchesi Forgerini, Rodrigo Oliveira Fonseca, Jo#@o Batista Lopes da
Silva (substituindo a prof® Gabricla Rodella de Oliveira), André Domingues dos Santos,
Leandro Gaffo, Marina Rodrigues Miranda, Livia Santos Lima Lemos. Metapresencialmente:
Ana Paula Pessoa de Oliveira, André de Almeida Régo, Laura Castro de Araujo, Pedro
Gongalves Dantas e Wilcler Hot Vieira. Conselheiros ausentes com justificativa: Moane
Vieira Sousa e Gabriela Rodella de Oliveira. Informes: 1) O prof.® Fabricio fala da necessidade
de realizacdo de séleqﬁo para professor substituto, em virtude do ndo preenchimento de algumas
vagas através do concurso para docentes efetivos realizado recentemente, bem como para
substituir a prof.” Grasiely Faccin Borges, que em breve gozara licenga maternidade. O pedido
ser4 encaminhado & Propa para que efetuem os procedimentos necessérioé para realizagéo do
certame. 2) Sobre a situagdio dos cursos de primeiro ciclo da UFSB, o professor Fabricio
informa que a professora Joana Guimarges esteve na semana retrasada em reunidio na SERES —
Secretaria de Regulagdo do Ensino Superior, no MEC em Brasilia, tratando do assunto e foi
informada de que somente os cursos que tiveram visita in locu serdo reconhecidos. Este fato ja
seria de conhecimento dos professores e apesar de terem alertado a Progeac, a ressalva ndo foi
considerada por aquela Pré-Reitora de Gestdo Académica, que afirmou veemente que 0s cursos
similares lecionados nos outros campi seriam reconhecidos automaticamente e ficou agora
provado que ndo ¢ dessa forma que o MEC procede. Como apenas o0s campi CJA e CSC foram
visitados pelos representantes do Ministério, o CPF ndo possui nenhum curso reconhecido por

aquela autarquia. Diante disso, ¢ preciso solicitar o reconhecimento dos cursos daqui do CPF,
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chamando aprovados para todas as vagas, 20% desse total deveréo ser cotistas. Marina levanta
a questéio de que '€ preciso esclarecer a distribui¢io de vagas para 0s cotistas ja pensando no
proximo concurso, para que as disposi¢des estejam mais claras, o que todos concordam, que na
verdade o planejamento de todo o procedimento seja feito de forma mais eficiente para o
proximo concurso. 4) Quanto aos planos de trabalho docentes, aos quais os docentes em estagio
probatério sdo obrigados a apresentarem, a ideia ¢ comegar a implantar em toda a UFSB a
necessidade de, regularmente, os professores apresentarem seus planos de trabalho bem como
os relatorios. No final do ano passado, foi emitida uma Instrugéo Normativa pelo MEC tratando
dessa tematica e orienta inclusive que esses planos e relatérios devam ser publicizados e como
se trata de uma exigéncia legal é preciso que os docentes passem a apresentar esses planos de
trabalho, provavelmente sera emitida uma resolugfo interna para orientar sobre o tema. 5) O
prof. Rodrigo fala sobre o CIE de Itamaraju, que apos a saida da prof. Milena para o CJA,
automaticamente a prof. Gabriela Rodella assumiu a fungéo de coordenadora do CIE, ainda que
informalmente, ¢ com isso ha uma lacuna na coordenagdo no complexo num momento delicado,
quando estd pra acontecer a jornada pedagégica, varias definigdes ainda a serem delineadas
quanto a politica do governo do estado, que nio vem implementando as reformas estruturais
necessarias nos complexos, justificando que ha outros programas em andamento em todo o pais
que também demandam recursos quanto ao incentivo e apoio a educagéo em tempo integral, o
que tem impactado. por exemplo, na diminuigao de entrada de estudantes, que docentes tiveram
que ser dispensados também, que o governo demanda maior engajamento da UFSB, mas o
complexo de [tamaraju em breve estaré oficialmente sem coordenador de praticas pedagogicas.
PAUTA: 1) Vinculagio do PPGER ao IHAC-CPF a Relator: Prof. Fabricio Forgerini; 2)
Pedido de Remogdo do CJA ao CPF - Gilson Monteiro a Relator: Prof. Rodrigo Fonseca; 3)
Pedido de Remogdo do CPF ao CJA - Laura Castro a Relator: Prof. André Domingues; 4)
Pedido de'Remogio do CPF ao CSC - Marina Miranda a Relator: Prof. Jodo Batista; §) Projeto
de Extensio - Marina Rodrigues Miranda. Relatora: Profa. Livia Lemos; 6) O que ocorrer.
DELIBERACOES: 1) O prof° Fabricio faz relato sobre o pedido de vinculagdo do PPGER
(Programa de Pos-Graduaciio em Ensino ¢ Relagdes Etnico-Raciais) ao IHAC - CPF, (anexo
01) conforme memorando encaminhado pelo professor Gilson Branddo de Oliveira Junior,
baseando o pedido no fato de que o programa ndo estaria vinculado a nenhum centro de

formagdo e estaria sim mais relacionado a um IHAC ¢ essa solicitagdo ocorre simultaneamente
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giram também em torno do fato de que a professora Alessandra Simdes também pleiteia a sua
remogdo ao CJA por motivos de satide e que o desfalque de docentes da 4rea de artes acentua-
se ainda mais, que o curso de Artes ja tem poucos professores. Fabricio informa que ha
possibilidade de chamar docentes que teriam sido aprovados em outros campi neste concurso.
chamar para o CPF. Rodrigo lembra que os colegiados, coordenagdes de cursos, Progeac
precisam ser 4geis quanto a elaboragéo do novo edital de concurso, eis que 0 ano corrente serd
de eleigdes e existem prazos a serem cumpridos e levantamento de necessidade de vagas, perfil
por area. O prof.° Leandro Gaffo pede a palavra e chama atengéo para o fato de que as vagas
deveriam ser anunciadas para todos os professores, independente da drea, quais CC’s t€m
deficiéncias de docentes. Lembrando que este ponto de pauta deveria se referir ao perfil mais
aproximado a substituir a professora Laura e ndo sobre a anuéncia ou ndo ao pedido de remocéo
da mesma, eis que esse pleito ja foi analisado e aprovado na reunido passada, mediante a vinda
de um docente para ocupar a vaga, conforme consta na ata anterior, de 12/12/2017. Diante do
equivoco, o professor André sugere que a apreciagdo seja feita posteriormente, apos a
verificagdio das possiveis vagas, candidatos, pois seu parecer refere-sc a vinda de um professor
vindo para a é4rea de artes e ndio especificamente que tivesse perfil integralmente ao da
professora Laura. O professor Fabricio pede. portanto. a retirada deste ponto da pauta e sugere
que seja marcada uma reunido entre os coordenadores dos cursos de artes € 0 centro de formagio
em artes para que se discuta os perfis de vagas de docentes aos cursos, verificando, inclusive a
possibilidade de chamar outros classificados. 4) O professor Jo#o Batista faz a leitura do parecer
sobre o pedido de remogao da prof. Marina Rodrigues Miranda (anexo 04). Sobre uma meng&o
feita pelo relator sobre a indicag@o da professora Marina pelo professor Caroso, a prof.* Marina
esclarece que ndo houve essa indicagdo do seu nome, que na verdade, num periodo anterior,
houve necessidade do docente se vincular a outro centro de formagéo e seguindo o que entendeu
sobre o edital 4 época, fez inscrigdo em dois centros de formagdo: humanidades e artes, elaborou
dois planos trabalho e ao final teve o parecer parcialmente favoravel e foi o inico emitido nesta
modalidade, parcialmente resultado com o qual a professora Marina nao concordava, que seu
projeto foi bem elaborado. Ao seu questionamento, Caroso explicou que buscou o curriculo da
professora e que a maioria das suas habilitagdes seriam mais voltadas as artes do que as
humanidades, e que as inscrigdes em humanidades foram numerosas, enquanto que 0 namero

de inscrigdes em artes foi muito pequeno, ¢ que ainda assim iria lograr sua habilitagfo em artes
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que em breve entrard em licenga maternidade. Fabricio sugere apenas alteragdo na minuta do
edital no que se refere a drea de conhecimento, que estd bem ampla e a mudanga a ser sugerida
ndo implica na mudanga de requisitos, mas especificar qual seria a area de atuagdo, e sugere
que para a vaga da prof.* Grasiely, conste no edital que na drea de conhecimento “Ciéncias da
Saude e/ou biologicas: morfofisiologia”. Da mesma forma, a outra vaga pleiteada deve
mencionar a area de conhecimento “Ciéncias da Saude e/ou bioldgicas: farmacologia™.
Colocado em votagdo, o pedido foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, as
dez horas e vinte e trés minutos, o prof.® Fabricio Luchesi Forgerini declarou por encerrada a
reunifio, e para constar, eu, Oneide Andrade da Costa, Secretaria Executiva, lavrei a presente
ATA, que apos aprovada, serd assinada por mim e pelos demais presentes a ocasido. Teixeira
de Freitas, trinta de janeiro de dois mil. e dezoito.
s

‘ %‘&e&:{ osta (Secretaria Executiva)
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MEMO DOCENTE 042/2017 Teixeira de Freitas, 26 de janeiro de 2018.

Ao llmo. Prof. Fabricio Forgerini
Decano do Campus Paulo Freire
UFSB

Prezado Decano,

Ao mesmo tempé em que vos cumprimento, venho por meio deste, relatar o pedido de
remocio da Professora Marina Miranda, SIAPE 2250969, lotada atualmente no Campus Paulo Freire
para o Campus Sosigenes Costa, ambos da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB).

Analisando o pedido de remogdo da Professora Marina Miranda, manifesto o meu
PARECER FAVORAVEL a remogio da Professora, porém sua remog¢do ao Campus Sosigenes
Costa fica CONDICIONADA a uma destas trés possibilidades distintas: i) o retorno de um codigo
de vaga livre e ativo de docente para o Instituto de Humanidades, Artes e Ciéncias do Campus Paulo
Freire; ii) a chegada por remogdo de outros campi de um novo docente; ou iii) a chegada, por
convocagdo de um novo docente do Edital de Concurso Publico Docente da UFSB n® 26/2017, que
inicialmente seria lotado no Campus Sosigenes Costa e, desta forma, dever ficar lotado no Instituto
de Humanidades. Artes e Ciéncias do Campus Paulo Freire, para que ndo ocorra prejuizos ao Campus
Paulo Freire.

Fico a disposigdo de qualquer davida e questionamento.

Atenciosamente,

g £ - s
L }EE{:T‘\}“}H@L hs e & /‘21 b
: \ Prof. Jodo Batista Lopes da Silva
SIAPE 1932539
UFSB-CPF, Praga Joana Angélica, 250, bairro Sdo José
CEP: 45988-058 — Teixeira de Freitas - BA.
silvajbl@ufsb.edu.br

(73) 99192-6885 TIM 99990-6885 VIVO
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PARECER SOBRE PROJETO DE EXTENSAO

Proponente: Marina Rodrigues Miranda
Relator (a2): Livia Santos Lima Lemos

1. Dados do Projeto

Projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA E COMPLEXOS INTEGRADOS
DE EDUCACAO: RESIDENCIAS PEDAGOGICAS NO PROGRAMA DE MOBILIDADE
ACADEMICA INTERNACIONAL CONTRIBUINDO NO FORTALECIMENTO DE NOVAS
IDENTIDADES DOCENTES

Equipe executora: Lider: Marina Rodrigues Miranda — Campus Paulo Freire

Vice-lideres: Dantsia Cardoso Lago- Campus Sosigenes Costa
Fabiana de Lima Peixoto— Campus Jorge Amado

Area de conhecimento do CNPq: Humanas e Educagdo

Periodo de execucdo do projeto: Abril/2018 — Abril/2019

Il. Andlise

O projeto em questdo tem a proposta de analisar as praticas pedagogicas de professores que atuam
nos Complexos Integrados de Educagdo (CIEs) ¢ estudantes das Licenciaturas Interdisciplinares
(LI) da UFSB que estdo concluindo o primeiro ciclo.

O projeto tem o intuito de atuar de forma conjunta na construgdo de agdes formativas nos trés
campis da UFSB e respectivos Complexos Integrados promovendo uma valoriza¢do ¢ interagao
de saberes, culturas e praticas especificas do Sul ¢ Extremo Sul da Bahia. A integragdo entre os
estudantes das licenciaturas da UFSB, estudantes e professores da Educagdo Basica dos trés
Complexos Integrados de Educagdo (CIEs) ¢ de grande importincia e promoverd o
desenvolvimento regional por meio do fortalecimento da Residéncia Pedag6gica proposta pela
UFSB.

{ade Federal do Sul da Bahia (UFSB)

Freire -




UFSB

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA
SERVIGO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCAGAO
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) — Campus Universitério Paulo Freire
Instituto de Humanidades, Artes e Ciéncias — IHAC
Centro de Formagao em Ciéncias da Satde — CFCS

Reunifio Ordinaria da Congregacio do campus Paulo Freire
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Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA)
Praca Joana Angélica n® 250, bairro S C 058
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Memorando n° 01/2017- Programa de Pés-Graduagdo em Ensino e Relagoes Etnico-Raciais

(PPGER).
Teixeira de Freitas, 07 de dezembro de 2017.

Ao Decanato do Instituto de Humanidades, Artes e Ciéncias no Campus Paulo Freire

Ale.: Prof. Fabricio Forgerini.
Assunto: Atrelamento do PPGER no IHAC no CPF.
Prezado Decano e demais membros da Congregacio,

Venho por meio deste solicitar o atrelamento institucional do PPGER ao [HAC

no Campus Paulo Freire.
Nio havendo nada mais a tratar, subscrevo-me.
Atenciosamente,
Gilson Brandao de Oliveira Junior

Coordenador Local do PPGER-CPF.
Campus Paulo Freire - UFSB

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA)

Praca Joana Angélica n® 250, bairro Sio José.

Fone +55 73 3291-2089 / 3
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Parecer sob o Memorando 01/2017, com a solicitagédo de vinculagéo do
Programa de P6s-Graduag&o em Ensino e Relagdes Etnico-Raciais (PPGER) ao
IHAC do CPF

Relator: Prof. Fabricio Forgerini
Apresentacao

Em 07/12/2017 recebi do Prof. Gilson Brandao de Oliveira Janior, coordenador
local do PPGER a solicitagdo, via memorando, da vinculagao do referido
programa ao Instituto de Humanidades, Artes e Ciéncias do Campus Paulo
Freire em Teixeira de Freitas. Essa solicitagdo ocorre de forma simultanea nos
3 |HACs da UFSB, tendo sido aprovado em Porto Seguro e em ltabuna.

Analise

De acordo com o Regimento Geral, os cursos de pés-graduacgao stricto sensu na
Universidade Federal do Sul da Bahia devem estar vinculados aos Centros de
Formacao, podendo também estar vinculados aos Institutos de Humanidades,
Artes e Ciéncias. O programa de pés-graduagdo em Ensino e Relagoes Etnico-
Raciais foi aprovado pela CAPES em 14/12/2016, tendo iniciado suas atividades
em 2017. Atualmente temos 3 docentes vinculados ao programa com lotagao no
CPF, bem como atividades letivas ofertadas regularmente no Campus Paulo
Freire. A criagao de vinculo académico e institucional do referido programa nao
apenas se justifica em fungédo das atividades que aqui sao realizadas, como se
faz necessario para melhor organizagdo académica do programa e do IHAC
como um todo.

Como implicagdes, um novo programa (e um curso) vinculado ao IHAC cria uma
nova posicdo na Congregagdo desta unidade académica, trazendo voz as
demandas desse programa. Sob o ponto de vista desse relator, ndo ha
implicagdes negativas ao IHAC a vinculagao do referido programa.

Parecer

Diante de todo o exposto, declaro parecer FAVORAVEL ao deferimento deste
pedido de vinculagéo do PPGER no IHAC do CPF.

Teixeira de Freitas, 29 de janeiro de 2018.
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Parecer sobre pedido de remogéo do Prof. Doutor Gilson Vieira Monteiro do Campus Jorge Amado
para o Campus Paulo Freire.

Relator: Prof. Dr. Rodrigo Oliveira Fonseca

I — Apresentagdo

O Professor Doutor Gilson Vieira Monteiro, oficialmente lotado no Campus Jorge Amado desde
setembro de 2017 a partir de sua redistribuigdo da Universidade Federal do Amazonas (Portaria do
MEC n.1196. de 15 de setembro de 2017), solicita a sua remog@o para o Campus Paulo Freire.
Apesar de sua chegada oficial a UFSB ao final do segundo quadrimestre de 2017, o referido
professor ndo assumiu componentes em 2017.3, provavelmente porque a gestdo central anterior da
universidade o quisesse indicar para uma nova pré-reitoria (de pesquisa) e tivesse acordado com ele
um prazo mais alargado para a sua chegada de faro na institui¢do, sem atuag@o no ensino. Passadas
as elei¢des para a reitoria, em novembro o professor se apresentou ao [HAC-CJA ¢ a coordenagdo
do curso de Linguagens daquele campus.

A despeito de ndo ter recebido nenhum material por escrito. tanto do professor que pede a remogdo
quanto da Unidade Académica que a autoriza, desenvolvo a seguir os argumentos referentes aos
interesses e as condigdes para o deferimento do referido pedido, buscando conjugar demanda
pessoal e demandas do THAC-CPF.

[1 — Perfil académico do professor

Como relator do processo, fiz a leitura do curriculo Lattes do Prof. Dr. Gilson Vieira Monteiro, em
paralelo & matriz curricular de oferta de componentes pelo THAC no ano de 2018, observando as
lacunas docentes resultantes da falta de preenchimento de vagas no concurso que acaba de ser
homologado. Observando, também, caso de professores com CH alta em nossa unidade académica.

O professor Gilson tem formagao académica ampla: é bacharel em Comunicagdo Social (1989) e
licenciado em Letras (1992) pela Universidade Federal do Amazonas; tem trés especializagoes, em
Administragiio de Empresas (1995) pela Fundag@o Getulio Vargas, em Metodologia do Ensino
Superior (1995) pela Universidade Federal do Amazonas, e em Produgdo Material para a Educagéo
a Distancia (2008), também pela Universidade Federal do Amazonas; é mestre em Administrag@o
(1998) pela Universidade de Sao Paulo; e doutor em Ciéncias da Comunicagdo (2002) também pela
Universidade de Sdo Paulo, tendo defendido a tese Por um clique: o desafio das empresas



Parecer sobre a substituicdo da professora Laura Castro no Bl e na LI
em Artes em caso de remog¢do para outro campus

Parecerista: André Domingues dos Santos

Ante 3 necessidade de substituicdo da profa. Laura Castro, considero:

- a planilha “docentes X componentes”, abaixo copiada, com os componentes que cada docente
aceita assumir;

- a dificuldade de se estabelecer as reais necessidades das formagdes em Artes no CPF, uma vez que
temos a possivel perda da docente Alessandra Simdes e as entradas de 2 ou 3 novos docentes, cujas
aptiddes ndo puderam ser sondadas, sen@o por seus curriculos Lattes;

- A grande caréncia nos CCs ‘Arte — artesanato - artefato’ , ‘Cultura material nas Américas’ e
‘Poéticas Amerindias no Brasil’, sem nenhum docente disponivel, e ‘Estéticas dos povos originarios
das Américas’, ‘Arte e Tecnologia’, ‘Movimentos artisticos e linguisticos pré-colombianos e
diaspéricos nas Américas e Teorias e praticas de tradugdo, com um Gnico docente habilitado (e, em
geral, n3o especializado no assunto);

Dessa forma, para substituicdo da professora Laura, opino pela busca de um perfil ligado a cultura
material, sobretudo o artesanato, com enforque na arte amerindia, deixando em aberto,
infelizmente, as lacunas da interseccio entre arte e tecnologia e do tema das teorias e préticas de
tradugdo.

DOCENTES X COMPONENTES




